
 

 

 

COMUNE DI VALLELUNGA PRATAMENO 
Libero Consorzio Comunale di Caltanissetta 

--------------- 
Area Tecnica P.O.III 

 
Avviso Manifestazione d’interesse 

 
    

Oggetto: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

mediante RDO sul MEPA per l'affidamento dei lavori di “Opere di adeguamento alle norme vigenti in 

materia di agibilità,  sicurezza,igiene, ect  della Scuola Materna Giovanni XXIII”. 

Importo complessivo, iva esclusa, € 493.518,51, oltre € 26.246,27 per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un totale di € 519.764,78. 

- CUP: D86D15000650002; 
- CIG:   842463658E; 
- CPV: 45454000-4; 
 

Determina a contrarre Area Tecnica n. 162 del 07/09/2020  

 

Responsabile Unico del Procedimento: Geom. Claudio Rigatuso 

 

Data scadenza per adesione :  28/09/2020 -  ore 12:00 

Data eventuale sorteggio individuazione operatori economici da invitare: ore 10:00 del 29.09.2020 

Qualificazione minima richiesta: Categ. OG1, classifica II – Abilitazione ai bandi del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) “Lavori di manutenzione - Edili”, categoria OG 1 

classifica II  

 
Qualificazione, minima, richiesta:  Attestazione SOA, Categ. OG 1 classifica II 

Abilitazione al Bando del “Lavori di manutenzione edili” - categoria OG1 

 

AVVISO MANIFESTAZIONE INTERESSE 

 

 
Per l’individuazione degli operatori economici abilitati o che si obbligano ad abilitarsi ai seguenti bandi 

del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) “Lavori di manutenzione - Edili”, 

categoria OG 1 classifica II e “Lavori di manutenzione ed in  possesso dei requisiti professionali e 

tecnici economici riportati nello schema di disciplinare di RdO, a manifestare il proprio interesse a 

partecipare alla procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. c-bis),del d.lgs. n. 50 del 

18.04.2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo, per l’affidamento, dei lavori di “Opere di 

adeguamento alle norme vigenti in materia di agibilità, sicurezza,igiene, ect  della Scuola Materna 

Giovanni XXIII. 



 

 

Definizioni: ai fini del presente Avviso per Codice si intende il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50 

e succ. mm.ii. e per Regolamento il D.P.R. 5 OTTOBRE 2010 N.207, nelle parti ancora in vigore, in via 

transitoria, ai sensi degli articoli 216 e 217 del succitato Decreto Legislativo. 

 
RACCOMANDAZIONE: 

Al fine di non rendere gravoso il procedimento di selezione, gli Operatori Economici interessati 
sono tenuti ad utilizzare esclusivamente il modello di adesione predisposto 
dall’Amministrazione. 
Dichiarazioni o documenti ulteriori rispetto a quelli richiesti vanno inviati solo se sono 
necessari a chiarire particolari situazioni soggettive che potrebbero avere riflessi sulla 
partecipazione alla gara. 

 

1. DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Ente Appaltante: Comune di Vallelunga Pratameno (CL) 

Via Garibaldi, 180, 93010 – Vallelunga Pratameno 

Partita Iva/Codice fiscale: 01429450859 

Tel. 0934 810011 

PEC: comune.vallelunga.cl.it@pec.it  
Sito Internet: www.comune.vallelunga.cl.it  

Punti di contatto: 
RUP: Geom. Claudio Rigatuso 

Capo Area: Arch. Antonio Francesco Izzo 

Email: c.rigatuso@comune.vallelunga.cl.it  

Email: a.izzo@comune.vallelunga.cl.it  

E-mail: ufficiotecnico@comune.vallelunga.cl.it  – 
0934/810043 – 0934/810041 

Indirizzo postale a cui vanno inviate 
le offerte: 

Comune di Vallelunga Pratameno (CL) – Via Garibaldi, 
180  – 93010 Vallelunga Pratameno 

 

Espletamento della Gara: Comune di Vallelunga Pratameno (CL) 

Stanza Capo Area Tecnica sita in Vallelunga Pratameno 
(CL) – Via Garibaldi, 180 - primo piano- Ufficio Tecnico 

Punti di contatto per informazioni e 
scaricare documentazione: 

area.tecnica@pec.vallelunga.cl.it  
www.comune.vallelunga.cl.it  
http://185.56.8.32/vallelunga/zf/index.php/bandi-di-
gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi 
https://www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/it/bandi.page 
 

 

FINALITA’ DELL’AVVISO ESPLORATIVO 

Con il presente avviso, in esecuzione della determina a contrarre dell’Area Tecnica n.162 del 

07/09/2020, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e proporzionalità contemplati dall'art. 30 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, si intende 



 

 

effettuare un'indagine di manifestazione di interesse, propedeutica allo svolgimento di una procedura 

negoziata mediante RdO sul MePa per l’affidamento dei lavori di cui sopra finalizzata alla 

individuazione di un numero massimo di dieci operatori economici interessati, in possesso dei requisiti 

di ordine morale e speciale previsti dal Codice. Qualora, entro i termini assegnati, pervengano 

richieste di invito superiori a dieci sarà effettuato un sorteggio pubblico per individuare i soggetti da 

invitare. Mentre nel caso in cui il loro numero sia inferiore, l’invito a presentare l’offerta sarà rivolta ai 

solo operatori che, sempre nei termini assegnati, abbiano manifestato l’interesse alla procedura. Si 

evidenzia che, al fine di assicurare il rispetto del  principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti, 

previsto dall’art. 36, comma 1, del Codice, nella presente procedura trovano applicazione le Linee 

Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 

2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 dell’1 marzo 2018e ancora aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 

giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6, il cui contenuto si intende qui riportato per far 

parte integrante e sostanziale del presente avviso. 

Qualora, entro i termini assegnati, pervengano richieste di invito superiori a 10, in data 29.09.2020 

sarà effettuato un sorteggio pubblico per individuare i soggetti da invitare. Mentre nel caso in cui il loro 

numero sia inferiore, la negoziazione sarà effettuata con gli operatori che, sempre nei termini 

assegnati, abbiano fatto pervenire richiesta di invito. 

 

2. MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELL’ADESIONE: 

Per l’adesione all’indagine di mercato deve essere utilizzato il “Modello_Adesione”, allegato al 

presente avviso, il quale deve essere sottoscritto dal legale rappresentante dell’Operatore economico 

interessato, a pena di esclusione, con firma digitale di cui all’art. 1, comma 1, lett. s) del D. Lgs.n. 

82/2005 (Codice dell’Amministrazione Digitale) ed inviato al seguente indirizzo di posta elettronica 

certificata appositamente dedicato: comune.vallelunga.cl.it@pec.it  indicando nell’oggetto della pec di 

invio la seguente dicitura: “Richiesta di invito per la Procedura negoziata di cui all’art.36, comma 2, lett. 

c-bis) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. mediante RDO sul MEPA per l'affidamento dei lavori di “ Opere di 

adeguamento alle norme vigenti in materia di agibilità,  sicurezza,igiene, ect  della Scuola Materna 

Giovanni XXIII CUP: D86D15000650002 - scadenza 28.09.2020 ore 12:00”. Detta pec deve pervenire 

entro il termine perentorio previsto e farà fede l’ora e la data di ricezione nella casella di posta PEC, a 

seguito della quale sarà assegnato il numero di protocollo in entrata. 

L’adesione alla presente indagine di mercato deve essere manifestata esclusivamente attraverso 

l’invio, nel termine assegnato, a mezzo pec del predetto modello. Le adesioni inviate oltre il termine 

previsto o pervenute con modalità diverse non saranno prese in considerazione. 

L’invio e il recapito tempestivo delle pec rimane ad esclusivo rischio dei mittenti. 

La mancata validità del certificato di firma digitale all’atto in cui è stato sottoscritto (digitalmente) il 

modello di adesione è motivo di non ammissione dell’istanza di adesione. 



 

 

Gli operatori economici possono aderire all’avviso di indagine di mercato e, ove individuati per l’inoltro 

della RdO, partecipare alla procedura negoziata sotto forma di singolo operatore economico ovvero di 

raggruppamenti temporanei di concorrenti o consorzi ordinari di concorrenti, costituiti o costituendi, 

fermo l’obbligo per tutti i componenti del raggruppamento o del consorzio di essere abilitati o abilitarsi 

al precitato bando del ME.PA., per la categoria e classifica indicate (OG1 II). 

Nel caso di soggetti di cui all’art. 45, comma 1, lett. d), e), f) ed g), del Codice degli Contratti, 

l’adesione al presente avviso può essere avanzata solo dal mandatario con obbligo di indicare la 

composizione del raggruppamento, consorzio o aggregazioni di imprese aderenti al contratto di rete, 

incluso l’eventuale impiego dell’avvalimento con indicazione degli operatori economici ausiliati ed 

ausiliari. In sede di presentazione dell’offerta sulla piattaforma della RdO, rimane ferma la facoltà 

dell’operatore che riceve l’invito di costituire RTI o utilizzare l’avvalimento ovvero modificare i soggetti 

mandanti e/o aggregati e/o ausiliari. 

Si applicano per la ricerca della manifestazione d’interesse le norme di cui agli artt. 45, 47 e 48 del 

Codice dei contratti pubblici (D.Lgs.50/2016). 

 

3. SELEZIONE DEI CONCORRENTI DA INVITARE: 

Qualora entro i termini assegnati pervengano manifestazioni di interesse superiori a 10, alla data 

prevista sarà effettuato un sorteggio pubblico per individuare i soggetti da invitare, precisando che 

all’operatore economico sorteggiato non potrà essere inoltrata RdO qualora, all’atto dell’invio, a 

seguito di apposita verifica, indipendentemente dai motivi che l’hanno determinato, non risulti inserito 

nell’elenco dei soggetti abilitati ai predetti bandi per le categoria sopra specificata. Tale verifica sarà 

eseguita dall’Ente utilizzando la funzione “cerca impresa” del cruscotto del Me.Pa. e sarà 

documentata, alla data dell’invito, con la stampa dell’elenco degli O.E. abilitati, che sarà acquisita agli 

atti. La non ammissione all’invito sarà disposta anche nel caso in cui il mancato inserimento tra i 

soggetti abilitati sul Me.Pa. derivi da disfunzioni/non aggiornamenti e simili del sistema stesso, attesa 

l’esigenza di definire la lista degli invitati. 

 Nel caso in cui, sempre entro i termini assegnati, pervengano manifestazioni di interesse inferiori a 10 

(dieci), la RdO sarà inoltrata all’operatore o agli operatori che alla data e ora di invio della stessa 

risultino regolarmente abilitati ai ripetuti bandi del Me.Pa. 

Si evidenzia che, al fine di assicurare il rispetto del principio di rotazione negli inviti e negli affidamenti, 

previsto dall’art. 36, comma 1, del Codice, nella presente procedura di affidamento trovano 

applicazione, e si intendono qui richiamate, le Linee Guida dell’ANAC n. 4, di attuazione del Decreto 

Legislativo 18 aprile  2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 

2018 e ancora aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 

aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55. 

Nel giorno fissato per il sorteggio, il R.U.P., a porte chiuse presso la sede dell’Ufficio Tecnico ubicato 

Via Garibaldi, 180 – Vallelunga Pratameno, alla presenza di due testimoni, formerà l’elenco degli 

operatori economici che hanno aderito al presente avviso. Tale elenco, sarà inserito in una apposita 



 

 

busta che, debitamente sigillata, sarà acquisita agli atti di gara. A conclusione di dette operazioni, in 

seduta pubblica si procederà al sorteggio. Sarà cura della Stazione Appaltante comunicare, per 

tempo, la data in cui procederà al sorteggio, a tutti gli operatori che hanno manifestato interesse. 

Lo stesso R.U.P. provvederà all’apertura dei plichi degli operatori sorteggiati ed alla valutazione della 

documentazione, in essi contenuta, ai fini dell’inoltro della relativa richiesta di offerta, tutte le attività 

svolte saranno riportate in apposito verbale. 

Il verbale di sorteggio, privo dell’allegato elenco, sarà pubblicato sul portale informatico dell’ente ove 

risultano inseriti gli atti ai sensi dell’art. 29 del Codice dei Contratti. Per tale elenco - acquisito agli atti 

di gara e idoneamente custodito - a norma dell’art. 53, co. 2, del Codice dei Contratti pubblici l’accesso 

è differito fino alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte che sarà stabilito nella 

lettera d’invito e fino a tale data i nominativi degli o.e. ivi indicati non saranno resi pubblici, comunicati 

a terzi o resi in qualsiasi altro modo noti. 

Per irregolarità riscontrate nelle manifestazioni di interesse trova applicazione l’istituto del soccorso 

istruttorio previsto dall’art. 83 del Codice dei Contratti pubblici, precisando che il termine assegnato per 

la regolarizzazione è fissato in giorni 2 (due), stante la necessità di definire con urgenza la procedura 

di affidamento dei lavori di che trattasi. 

Eventuali esclusioni nella fase del sorteggio saranno tempestivamente comunicate agli interessati. 

Si avverte che in sede di sorteggio, saranno adottate tutte le cautele necessarie, per non rendere noti i 

nominativi dei concorrenti che hanno aderito all’avviso di indagine di mercato e quelli da invitare. 

Possono presenziare alla seduta di sorteggio i legali rappresentanti degli operatori economici invitati 

ovvero soggetti, uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita dai suddetti legali 

rappresentanti. 

Attraverso il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale e, pertanto, 

non sono previste graduatorie, attribuzione di punteggi, o altre classificazioni di merito. 

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare la disponibilità ad essere invitati a 

presentare l’offerta.  

Il presente Avviso non costituisce altresì un invito ad offrire né un’offerta al pubblico ai sensi dell’art. 

1336 c.c. o promessa al pubblico ai sensi dell’art. 1989 c.c. 

L’Amministrazione aggiudicatrice si riserva di non procedere all’indizione della successiva procedura 

per l’affidamento dei lavori, avviare diversa procedura, e/o sospendere, modificare o annullare in tutto 

o in parte la presente indagine di mercato con atto motivato. 

Si forniscono di seguito, in sintesi, le informazioni utili per la manifestazione d’interesse e che 

costituiscono elementi a base della documentazione della successiva procedura negoziata. 

 

4. OGGETTO DELL’APPALTO, DESCRIZIONE DEI LAVORI E IMPORTO A BASE DI GARA 

4.1 descrizione dei lavori: 
- L’intervento si compone delle seguenti lavorazioni: 

 
Lavorazioni 

 

 
Categ. 

 
Class. 

Qualifica-
zione obbli- 
gatoria  
(si/no) 

Importo lavori 
compresi  
oneri della 
sicurezza  

 
Prevalente o 
scorporabile 

 
Subap- 
paltabile 

 



 

 

Opere di adeguamento alle 
norme vigenti in materia di 
agibilità, sicurezza,igiene, ect  
della Scuola Materna 
Giovanni XXIII 

OG1 II SI €. 519.764,78 Prevalente 

Max 30% 
dell’importo del 

contratto ex art. 

105 co.2 del 

Codice 

 

4.2 Importo: l’importo a base di gara, IVA esclusa, ammonta ad € 493.518,51 (euro 

quattrocentonovantatrecinquecentodiciotto/51), ed € 26.246,27 (euro ventiseduecentoquarantasei/27) per gli 

oneri derivanti dall’applicazione delle misure in materia di salute e sicurezza nei luoghi di lavoro, non 

soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 519.764,78 (euro 

cinquecentodiciannovesettecentosessantaquattro/78). Ai sensi dell’art. 23, comma 16 del Codice, l’incidenza 

della manodopera è stato determinato in € 117.465,31 (euro 

centodiciassettequattrocentosessantacinque/31); 

4.3 Essendo necessaria per l’esecuzione dei lavori l'abilitazione per gli impianti di cui all’art. 1, comma 2 lett. 

a), b), c), d), f) del Decreto 22 gennaio 2008 n. 37, prima della stipula del contratto d’esecuzione, l’operatore 

economico, ove sprovvisto, dovrà documentare l’abilitazione impiantistica richiesta con la necessaria 

iscrizione camerale. Si precisa inoltre che le opere per le quali occorre l’abilitazione è possibile il ricorso al 

subappalto. 

4.4 Suddivisione in lotti: Data la natura dell'intervento non si rende possibile la suddivisione in lotti 

funzionali. 

5. DURATA DELL'APPALTO: 

Durata in giorni: 240 (duecentoquaranta) giorni naturali e consecutivi dalla consegna dei lavori.  

6. MODALITÀ DI FINANZIAMENTO E DI PAGAMENTO 

6.1 I lavori sono finanziati come segue: 

Per Euro 702.720,00, come da quadro economico, finanziati con il Decreto Ministeriale MIUR n. 1007 del 21 

dicembre 2017 “Individuazione degli enti beneficiari delle risorse relative al fondo di cui all’art. 1, comma 140 

della legge 11 dicembre 2016, n. 232 per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli 

edifici scolastici. 

Il contratto è soggetto agli obblighi previsti dalla normativa vigente in tema di tracciabilità dei flussi finanziari. 

6.2 Il pagamento delle prestazioni contrattuali avverrà “a misura”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. eeeee) 

del Codice. 

6.3 Il pagamento del corrispettivo della prestazione oggetto dell’appalto verrà effettuato con le modalità e nel 

rispetto dei termini previsti dal capitolato speciale di appalto. Il contratto è soggetto agli obblighi in tema di 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136.  

7. STAZIONE APPALTANTE 



 

 

Comune di Vallelunga Pratameno. 

8. ENTE COMMITTENTE 

Comune di Vallelunga Pratameno. 

9. LUOGO DI ESECUZIONE DEI LAVORI 

Comune di Vallelunga Pratameno 

10. MODALITA’ DI AFFIDAMENTO, CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE ED INDICAZIONI PER LA 

PARTECIPAZIONE ED AMMISSIONE ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO:   

10.1 L'affidamento dei lavori in questione avverrà con il criterio dell’offerta del minor prezzo posto a base di 

gara ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. L’appalto viene aggiudicato attraverso una RdO 

(richiesta di offerta) nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa), mediante procedura 

negoziata, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera c-bis) del Codice, con il criterio del minor prezzo previsto 

dall’art. 95, comma 4, lettera a) del medesimo Codice.  

10.2 La stazione appaltante valuterà la congruità delle offerte secondo le modalità stabilite dall’art. 97, 

comma 2 del Codice.  

10.3 Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 

congrua e conveniente. In caso di offerte uguali si procederà immediatamente al sorteggio. 

10.4 Per i requisiti di ammissione alla procedura di affidamento, incluso il criterio di aggiudicazione e tutte le 

specifiche di partecipazione si rinvia al contenuto dello schema di disciplinare di RdO con relativi allegati, 

pubblicato sul sito informatico dell’Ente sezione “Amministrazione Trasparente” al link: 

http://185.56.8.32/vallelunga/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi. 

14. PRESA VISIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA  
 
14.1 Gli atti di gara ed il capitolato speciale d’appalto unitamente alla determinazione a contrarre e agli 

elaborati progettuali, saranno pubblicati sul sito web dell’Ente al seguente link 

http://185.56.8.32/vallelunga/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi, oltre che nel 

seguente link: 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/it/bandi.page     
 

19. PUBBLICAZIONI: 

La pubblicazione del presente avviso di indagine di manifestazione di interesse sarà effettuata, per un 

periodo non inferiore a giorni 20 (venti): 

- sul profilo di committenza: 

http://185.56.8.32/vallelunga/zf/index.php/bandi-di-gara/bandi-di-gara/elenco/sezione/attivi 



 

 

- sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture di cui al D.M.LL.PP. 6-4-2001 n. 20: 

https://www.serviziocontrattipubblici.it/SPInApp/it/bandi.page 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Informativa circa la raccolta ed il trattamento dei dati personali 

Ai sensi del Regolamento (UE) 2016/679 ("GDPR" o anche "Normativa Applicabile in Materia di Protezione 

dei Dati"), si fornisce di seguito l'informativa riguardante il trattamento dei dati personali dei concorrenti: 

a) TITOLARI DEL TRATTAMENTO 
Per tutte le fasi del procedimento il Titolare del trattamento è il Comune di Vallelunga Pratameno Via 

Garibaldi, 180 - 93010 Vallelunga Pratameno - C.F.01429450859 - Tel. 0934 810011 PEC: 

comune.vallelunga.cl@pec.it. 

b) FINALITÀ DEL TRATTAMENTO 
Finalità di legge, necessarie per lo svolgimento della presente procedura di affidamento e dell’eventuale 

successiva stipula e gestione del contratto. 

c) BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO 
Obbligo legale ai quali sono soggetti i predetti titolari del trattamento. I dati personali potranno essere trattati, 

senza la necessità di consenso, nei casi in cui ciò sia necessario per adempiere a obblighi derivanti da 

disposizioni di legge, regolamenti, nonché linee guida, atti di indirizzo o di regolazione deliberati da Autorità 

e Istituzioni pubbliche competenti. Inoltre, i dati personali potranno essere trattati per dare seguito a richieste 

da parte di autorità amministrative o giudiziarie competenti e, più in generale, di soggetti pubblici nel rispetto 

degli obblighi di legge. 

I dati personali inoltre potranno essere trattati: 

- per verificare la sussistenza in capo ai concorrenti dei requisiti di ordine morale, professionale, 

tecnico-organizzativo ed economico-finanziario previsti dal codice dei contratti pubblici, dal presente 

disciplinare di gara e dalla normativa, comunitaria, nazionale e regionale vigente; 

- per consentire la corretta gestione normativa, tecnica ed economica del rapporto contrattuale che si 

dovesse instaurare con l’aggiudicatario; 

- per la difesa di un diritto/interesse legittimo in sede giudiziaria; 

d) TRASFERIMENTO DEI DATI PERSONALI AL DI FUORI DELL'UE 

I dati personali non saranno trasferiti fuori dalla UE. 

e) PERIODO DI CONSERVAZIONE DEI DATI 

I dati personali saranno conservati almeno sino alla conclusione del procedimento relativo all’esecuzione dei 

lavori oggetto dell’appalto. Trascorso tale periodo essi saranno cancellati o altrimenti irreversibilmente de-

identificati, salvo l'ulteriore conservazione di alcuni o di tutti i dati nel caso in cui sia richiesta dalla legge o sia 

necessario consentire l’accertamento, l’esercizio o la difesa di diritti/interessi legittimi in sede 

giudiziaria/amministrativa o l’esercizio di eventuali azioni civili, penali o di altra natura da parte, 

rispettivamente, di soggetti aventi titolo o di Organi Giudiziari competenti. 

f) MODALITÀ DI TRATTAMENTO 

I dati personali oggetto di trattamento saranno custoditi in modo da ridurre al minimo, mediante l'adozione 

di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di distruzione o perdita, anche accidentale, dei dati 

stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non conforme alle finalità della 

raccolta. 



 

 

g) DESTINATARI DEL TRATTAMENTO: 

Comune di Vallelunga Pratameno, Soggetti ed Organismi pubblici per attività ed adempimenti correlati al 

procedimento di affidamento dell’appalto, Autorità di vigilanza e controllo delle Stazioni Appaltanti, altre 

pubbliche Autorità, Organi della Magistratura per le funzioni giurisdizionali di competenza. 

h) DIRITTI DEGLI INTERESSATI 

Diritto di ottenere dal/dai Titolare/ri: 

- l'accesso ai dati personali e alle informazioni relative al trattamento; 

- la rettifica dei dati personali inesatti ; 

- l'integrazione dei dati personali incompleti e la loro cancellazione; 

- la portabilità degli stessi e la limitazione del trattamento, nei casi previsti dalla legge. 

I diritti sopra elencati potranno essere esercitati inviando, in relazione allo stato della procedura,  una e-mail 

all’indirizzo: comune.vallelunga.cl.it@pec.it. 

Inoltre, fatti salvi ulteriori diritti previsti dal Regolamento (UE) 2016/679, è garantito il diritto di rivolgersi 

all'Autorità per la protezione dei dati competente, in caso di trattamento illecito dei dati personali. 

Infine, per quanto non previsto dalla presente informativa trovano applicazione le disposizioni del succitato 

regolamento comunitario e la normativa nazionale ancora vigente in materia (D.Lgs. 196/2003) che qui si 

intendono integralmente richiamate e riportate per farne parte integrante e sostanziale. 

Allegato: Modello di adesione all’avviso di indagine di mercato 

 
Vallelunga Pratameno lì, 7 settembre 2020 
 
 Il Responsabile Unico del Procedimento 
 F.to Geom. Claudio Rigatuso 
  
         
 Il Capo Area P.O.III 
 F.to Arch. Antonio Francesco Izzo 
  
 
 

 
 


